



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 有沢製作所
コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部担当 (氏名) 増田 竹史

TEL 025-524-7101

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	8,521	11.3	431	61.9	502	△29.2	2,102	255.3
26年3月期第1四半期	7,659	15.4	266	—	709	—	591	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 19百万円 (△98.3%) 26年3月期第1四半期 1,171百万円 (257.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	59.86	59.51
26年3月期第1四半期	16.92	16.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	57,722	43,329	70.9	1,163.94
26年3月期	58,286	44,492	72.1	1,195.81

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 40,898百万円 26年3月期 42,004百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	25.00	25.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の配当については、未定です。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,500	13.4	900	56.3	1,200	△13.0	2,700	278.7	76.84
通期	33,500	10.8	1,600	62.3	2,150	△21.2	3,400	△17.2	96.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注1) 詳細は、添付資料2ページ『1.当四半期決算に関する定性的情報』をご参照願います。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	35,142,524 株	26年3月期	35,131,024 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	4,354 株	26年3月期	4,242 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	35,129,077 株	26年3月期1Q	34,994,027 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策や財政政策などの経済対策を背景に、景気回復基調が継続しました。一方で、円安による原材料およびエネルギーコストの高騰や、新興国の経済成長の鈍化に対する懸念等により、依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は、多機能携帯端末を主用途とした電子材料の需要と産業用構造材料の需要が堅調に推移したことに加え、収益向上対策を推進した結果、前年同期に比べ売上・営業利益ともに増加しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は、85億21百万円(前年同期比11.3%増)となりました。損益は営業利益4億31百万円（前年同期比61.9%増）、経常利益5億2百万円（前年同期比29.2%減）、四半期純利益は21億2百万円（前年同期比255.3%増）となりました。なお、四半期純利益が大幅増となっておりますが、これは特別利益の計上（平成26年5月7日公表の「株式売却益の発生に関するお知らせ」）によるものです。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年3月期の連結業績につきましては、電子材料分野の需要が堅調に推移していくと予想しているため売上は増加し、営業損益、経常損益は、総じて前回予想よりも改善すると見込んでおります。

平成27年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正

（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想（A）	16,900	750	1,100	3,100	88.24
今回修正予想（B）	17,500	900	1,200	2,700	76.84
増減額（B－A）	600	150	100	△400	
増減率（％）	3.5	20.0	9.0	△12.9	
（ご参考）前期第2四半期実績 （平成26年3月期）	15,443	576	1,379	713	20.39

平成 27 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正
(平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	32,900	1,450	2,050	3,600	102.47
今回修正予想 (B)	33,500	1,600	2,150	3,400	96.76
増減額 (B - A)	600	150	100	△200	
増減率 (%)	1.8	10.3	4.8	△5.5	
(ご参考) 前期実績 (平成 26 年 3 月期)	30,232	986	2,730	4,106	117.22

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当第 1 四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 1 四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 1 四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が 287,607 千円増加し、利益

剰余金が 250,547 千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,137,646	11,422,460
受取手形及び売掛金	10,813,642	11,630,700
有価証券	1,255,217	503,525
商品及び製品	2,445,668	2,216,599
仕掛品	1,237,511	1,293,620
原材料及び貯蔵品	1,841,601	2,137,997
その他	1,586,750	1,509,854
貸倒引当金	△214,800	△196,433
流動資産合計	29,103,237	30,518,325
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,987,242	5,865,626
機械装置及び運搬具(純額)	3,578,503	3,296,337
その他(純額)	1,852,915	2,019,671
有形固定資産合計	11,418,661	11,181,634
無形固定資産		
のれん	29,499	24,808
その他	95,035	92,692
無形固定資産合計	124,534	117,500
投資その他の資産		
投資有価証券	16,755,158	14,964,514
その他	1,213,443	1,274,385
貸倒引当金	△328,518	△334,233
投資その他の資産合計	17,640,084	15,904,665
固定資産合計	29,183,280	27,203,801
資産合計	58,286,518	57,722,126

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,767,866	5,407,841
短期借入金	2,265,395	2,141,456
1年内返済予定の長期借入金	1,044,084	757,080
未払法人税等	203,195	1,068,578
賞与引当金	419,070	655,830
役員賞与引当金	3,393	1,094
製品保証引当金	533	579
その他	1,660,408	1,812,967
流動負債合計	10,363,947	11,845,429
固定負債		
長期借入金	1,277,647	1,341,883
退職給付に係る負債	25,235	217,562
資産除去債務	59,196	58,616
その他	2,067,607	929,197
固定負債合計	3,429,686	2,547,260
負債合計	13,793,634	14,392,690
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,153,623	7,156,762
資本剰余金	6,265,645	6,268,785
利益剰余金	25,027,592	26,001,750
自己株式	△2,100	△2,166
株主資本合計	38,444,760	39,425,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,979,753	900,900
為替換算調整勘定	449,054	491,643
退職給付に係る調整累計額	131,309	80,920
その他の包括利益累計額合計	3,560,117	1,473,463
新株予約権	145,742	148,299
少数株主持分	2,342,263	2,282,541
純資産合計	44,492,883	43,329,436
負債純資産合計	58,286,518	57,722,126

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	7,659,523	8,521,353
売上原価	6,491,844	7,154,371
売上総利益	1,167,679	1,366,982
販売費及び一般管理費	901,330	935,801
営業利益	266,348	431,180
営業外収益		
受取利息	21,209	42,630
受取配当金	21,395	27,565
持分法による投資利益	279,219	144,521
負ののれん償却額	9,228	9,228
その他	195,988	68,667
営業外収益合計	527,042	292,614
営業外費用		
支払利息	21,312	25,618
為替差損	—	154,340
その他	62,465	41,772
営業外費用合計	83,778	221,731
経常利益	709,612	502,063
特別利益		
固定資産売却益	—	184
投資有価証券売却益	38,358	2,929,926
その他	1,635	3,721
特別利益合計	39,993	2,933,832
特別損失		
固定資産除却損	773	21,242
特別退職金	—	19,199
投資有価証券償還損	—	23,885
持分変動損失	666	—
特別損失合計	1,440	64,328
税金等調整前四半期純利益	748,165	3,371,567
法人税等	89,070	1,215,825
少数株主損益調整前四半期純利益	659,094	2,155,742
少数株主利益	67,170	52,867
四半期純利益	591,924	2,102,875

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	659,094	2,155,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,935	△2,078,854
為替換算調整勘定	282,944	△150,028
退職給付に係る調整額	—	△11,909
持分法適用会社に対する持分相当額	211,782	104,979
その他の包括利益合計	512,662	△2,135,812
四半期包括利益	1,171,757	19,930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,034,730	54,701
少数株主に係る四半期包括利益	137,027	△34,771

(3) (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(4) (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。